MATERIAIS E FORNECEDORES
HOMOLOGADOS PELA DVEN
ATUALIZAÇÃO:
20/06/2017
DPEP – DVEN
2
ÍNDICE
1. INTRODUÇÃO ___________________________________________________________ 5

De acordo com o art. 218 da Resolução Normativa nº414/2010 da ANEEL, a responsabilidade
pela Iluminação Pública é da Prefeitura Municipal. Assim cabe a este órgão exigir a qualidade
necessária para os materiais integrantes da Iluminação Pública de forma a atender o preconizado
nas Normas da ABNT pertinentes.
No entanto, alguns itens integrantes desta instalação interferem diretamente nas instalações da
Rede de Distribuição de Energia Elétrica. Desta forma, a Celesc considera necessária a
Certificação Técnica dos seguintes materiais que compõe a Iluminação Pública para a instalação
nas Redes de Distribuição de sua área de concessão, salvo descrito em contrário no item.
2.1. LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO
Obs.:
1 – Todas as lâmpadas certificadas na Celesc devem possuir Selo Procel Eletrobrás de Economia
de Energia, caso algum fabricante perca essa certificação sua homologação junto à Celesc deverá
ser desconsiderada.
MARCA VALIDADE Nº CHP OBSERVAÇÕES
DEMAPE 10/03/2019 EN-0800
- 70W OVÓIDE – Modelo: SOE70W
Nº DE SÉRIE: 7898180249097 – 28.000h.
- 100W OVÓIDE – Modelo: SOE100W
Nº DE SÉRIE: 7898180249103 – 32.000h.
- 150W OVÓIDE – Modelo: SOE150W
Nº DE SÉRIE: 7898180249929 – 32.000h.
- 250W OVÓIDE – Modelo: SOE250W
Nº DE SÉRIE: 7898180249967 – 32.000h.
- 400W OVÓIDE – Modelo: SOE400W
Nº DE SÉRIE: 7898180249134 – 32.000h.
- 70W TUBULAR -  Modelo: SOT70W
Nº DE SÉRIE: 7898180249011 – 32.000h.
- 100W TUBULAR -  Modelo: SOT100W
Nº DE SÉRIE: 7898180249882 – 32.000h.
- 150W TUBULAR -  Modelo: SOT150W
Nº DE SÉRIE: 7898180249912 – 32.000h.
- 250W TUBULAR -  Modelo: SOT250W
Nº DE SÉRIE: 7898180249172 – 32.000h.
- 400W TUBULAR -  Modelo: SOT400W
Nº DE SÉRIE: 7898180249189 – 32.000h.
OSRAM 20/02/2019 EN-0923
Modelo: VIALOX NAV-T SUPER 4Y (SON-T
PLUS)

Mod.
SPEADZ 70 W
SDEADZ 100 W
SPEADZ 150 W
SDEAPZ 250 W
SDEAPZ 400 W
DEMAPE 08/07/2017 EN-0694
Mod.
70W RVS EXT ZN PROCEL
100W RVS EXT ZN PROCEL
150W RVS EXT ZN PROCEL
250W RVS EXT ZN PROCEL
400W RVS EXT ZN PROCEL
INTRAL 20/05/2019 EN-0945
Mod.
RVSE70/62 70W
RVSE100/62 100W
RVSE150/62 150W
RVSE250/62 250W
10
RVSE400/62 400W
TAKTGTN 30/12/2018 EN-0920
Mod.
70W – S070C3-X921
100W – S100C3-X921
150W – S150C3-X921
250W – S250C3-X921
400W – S400C3-X921
ORION  17/09/2018 EN-0786
Mod.
70W – RSOP70E ZN – PROCEL
100W – RSOP100E ZN – PROCEL
150W – RSOP150E ZN – PROCEL
250W – RSOP250E ZN – PROCEL
400W – RSOP400E ZN – PROCEL
2.12. KIT REMOVÍVEL (REATOR VS PARA LUMINÁRIA INTEGRADA)
Obs.:
1 – Todos os reatores certificados na Celesc devem possuir Selo Procel Eletrobrás de Economia
de Energia, caso algum fabricante perca essa certificação sua homologação junto à Celesc deverá
ser desconsiderada.
MARCA VALIDADE Nº CHP OBSERVAÇÕES
TRANSVOLTEC 18/01/2018 EN-0850
Mod.
SDIBPN – 70W
SDIBPN – 100W
SDIBPN – 150W
SDIBPN – 250W
SDIBPN – 400W
INTRAL 25/04/2017 EN-0677
Mod.
RVSI-70/62AFP – 70W
RVSI-100/62AFP – 100W
RVSI-150/62AFP – 150W
RVSI-250/62AFP – 250W
RVSI-400/62AFP – 400W
DEMAPE 19/01/2019 EN-0921
Mod.
70W RVS INTERNO PROCEL
100W RVS INTERNO PROCEL
150W RVS INTERNO PROCEL
250W RVS INTERNO PROCEL
400W RVS INTERNO PROCEL
REPUME 08/04/2017 EN-0665
Mod.
RVS/IA-07/A22-6P – 70W
RVS/IA-10/A22-6P – 100W
RVS/IA-15/A22-6P – 150W
RVS/IA-25/A22-6P – 250W
11
RVS/IA-40/A22-6P – 400W
ORION  17/09/2016 EN-0785
Mod.
70W – RSOP70I – PROCEL
100W – RSOP100I – PROCEL
150W – RSOP150I – PROCEL
250W – RSOP250I – PROCEL
400W – RSOP400I – PROCEL
TAKT GTN 09/06/2019 EN-820
Mod.
70W – S070 X930 – PROCEL
100W – S100 X930 – PROCEL